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Sunuş 
 

Lisansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi 2002 yılından bu yana ikişer 

yıllık dönemlerde düzenlenen, alanının öncü bilimsel etkinlerindendir. İlk 

kongreden itibaren ortaya koyulan yenilikler, bilimsellikten ödün vermeyen 

yaklaşımlar ve organizasyon sürecinde gösterilen titizlik ile kendinden söz etti-

ren bir etkinlik olmuştur. .  

Ülkemizde turizm ve ilgili alanlarında 1960’lı yıllardan bu yana yüksek lisans 

ve doktora düzeylerinde tez çalışmaları hazırlanmaktadır. Son yıllarda artan 

lisansüstü program sayısına bağlı olarak her yıl yaklaşık 300 yüksek lisans ve 

doktora tezi hazırlanmaktadır. Lisansüstü programlar arasındaki eşgüdümsüz-

lük ve farklı uygulamalar sonucunda farklı niteliklerde tez çalışmaları ortaya 

çıkabilmektedir. Lisansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi’nin amaçla-

rı arasında; yaşanılan bu kopukluğu azaltmak ve lisansüstü programların nite-

liğinin artmasına katkıda bulunmak bulunmaktadır. Bugüne kadar düzenlenen 

kongrelerde bu amaca yönelik oldukça çok ilerleme kaydedilmiştir. 

İki yılda bir, farklı bir üniversitenin akademik ev sahipliğinde düzenlenen Li-

sansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi’nin Yedincisi, Dokuz Eylül 

Üniversitesi İşletme Fakültesi Turizm İşletmeciliği Bölümü ile Anatolia: Turizm Araş-

tırmaları Dergisi’nin işbirliğinde gerçekleştirilecektir. Misyonumuz, kurumsal-

laşmış bu bilimsel etkinliğin, bundan sonraki yıllarda da gelişerek devam etme-

sini sağlamaktır 

VII. Lisansüstü Turizm Öğrencileri Kongresi’nin gerçekleştirilmesindeki katkıla-

rından dolayı takım arkadaşlarımızdan Arş. Gör. Gözde TÜRKTARHAN’a, Arş. 

Gör. Ebru ZİNCİR’e ve Arş. Gör. Volkan BAHÇECİ’ye teşekkür ederiz. 

Bir sonraki kongrede buluşmak dileğiyle… 

 
Editörler 

Prof. Dr. Nazmi KOZAK 

Doç. Dr. Ebru GÜNLÜ 
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Önceki Kongreler 

I. Lisansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi’nin ilki, Anatolia: Turizm Araştır-
maları Dergisi’nin akademik desteği ve Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Gökçeada 
Meslek Yüksekokulu’nun ev sahipliğinde 26-29 Ekim 2002 tarihlerinde Gökçeada’da, 
Gökçeada Meslek Yüksekokulu toplantı salonlarında düzenlendi. 

II. Lisansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi, Anatolia: Turizm Araştırmaları 
Dergisi’nin akademik desteği ve yine Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Gökçeada 
Meslek Yüksekokulu’nun ev sahipliğinde 19-23 Mayıs 2004 tarihlerinde Gökçeada’da, 
Gökçeada Resort Otel’de gerçekleştirildi. 

III. Lisansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi ise, 25-28 Mayıs 2006 tarihleri 
arasında Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi’nin akademik ev sahipliği ve Anatolia: 
Turizm Araştırmaları Dergisi’nin akademik desteği ile Çanakkale’de, Kolin Otel’de yapıldı. 

IV. Lisansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi de, 23-27 Nisan 2008 tarihlerinde 
Antalya-Belek’te, Otium Otel Zeynep’te, Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi’nin aka-
demik desteği ve İstanbul Teknik Üniversitesi’nin akademik ev sahipliğinde düzenlendi. 

V. Lisansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi, 26-30 Mayıs 2010 tarihlerinde, 
Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi'nin akademik desteği ve Erciyes Üniversitesi’nin 
akademik ev sahipliğinde Nevşehir’de, Dedeman Kapadokya Oteli’nde yapıldı. 

VI. Lisansüstü Turizm Öğrencileri Araştırma Kongresi, 15 – 18 Nisan 2012 tarihlerinde, 
Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi'nin akademik desteği ve Gazi Üniversitesi’nin 
akademik ev sahipliğinde Kemer, Antalya’da, Miragepark Resort Oteli’nde düzenlendi. 
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Çalışmada hac ve umre organizasyonu düzenleyen seyahat işletmelerinin hac 

ve umre organizasyonlarında karşılaştıkları sorunları ve bu sorunlara ilişkin 

neler yapılabileceği araştırılmıştır. Veriler nitel araştırma yöntemi kullanılarak 

elde edilmiştir. Nitel yöntem kullanılmasında birkaç neden bulunmaktadır. 

Bunlardan birincisi hac ve umre organizasyonu yürüten işletmelerin karşılaştık-

ları sorunlar birinci elde acente yöneticilerinin sorumluluğundadır. Bu sorunla-

rı nicel yöntem ile almanın yöneticilerin görüşlerini sınırlayabileceği varsayıl-

mıştır. Derinlemesine bilgi elde edilmek istenen bu çalışmada araştırmaya dâhil 

edilen işletmelerin oldukça sınırlı sayıda olması nitel yöntem kullanılmasının 

bir diğer sebebidir. Görüşme sürecinde kullanılan görüşme formu Sakarya Üni-

versitesi Turizm İşletmeciliği bölümü ve İlahiyat Fakültesi öğretim üyeleri ön-

cülüğünde dinler tarihi literatürü ve seyahat acentaları literatürünün taranması 

ile elde edilmiştir. Oluşturulan görüşme formu; 2 adet seyahat işletmesine ön 

görüşme olarak uygulanmış; bu çerçevede hac ve umre organizasyonu yürüten 

işletmelerin karşılaştıkları sorunları değerlendirmeye ilişkin sorular oluşturul-

muştur. Araştırmanın evrenini Ege Bölgesi sınırları içerisinde hac ve umre or-

ganizasyonu düzenleyen A Grubu seyahat acentaları oluşturmaktadır. Ege 

Bölgesinde hac ve umre organizasyonu düzenleyen seyahat acentesi sayısı 

2012’de 20’dir. Bu işletmelerden yönetici konumunda olan 15 işletme yönetici-

sine ulaşılmıştır. Ulaşılan bulgular; hac ve umre organizasyonuna yönelik so-

runların her bir unsuru için sorulan sorular çerçevesinde sunulmuştur.  

Elde edilen bulgular;  işletme ve yöneticilerine ait demografik veriler; hac ve 

umre organizasyonu düzenleyen işletmeleri ve işletme sahiplerinin bulunması 

gereken özellikler; işletme sorunları ve diyanet işleri başkanlığının konuyla 

ilgili görüşler şeklinde tablolaştırılmıştır.  Hac ve umre organizasyonu düzenle-

yen işletme sahiplerinin finansman, ar-ge, insan kaynakları, satış pazarlama 

gibi işletme içi; otel, ulaştırma, konaklama, transfer, rehberlik hizmeti gibi se-

yahat ürünleri, havaalanı personeli; Suudi Arabistan devletinin hac-umre ve 

vize işlemlerindeki tutumu;  Yetki belgesi olmadan hac ve umre organizasyonu 

düzenleyen işletmeler; Diyanet işleri başkanlığının hac ve umre organizasyonu 

düzenlemesi ve hac kotasının büyük bir kısmını alması gibi sorunları olduğu 

tespit edilmiştir. Konuya ilişkin Diyanet İşleri Bakanlığı ile görüşülmüştür. Elde 

edilen bulgulara ek olarak; dünyada milyonları turizmle tanıştıran ve büyük bir 

hızla talep artışı yaşayan hac ve umre faaliyetlerine yönelik bir araştırmayı lite-

ratüre kazandırması bakımından gelecekteki çalışmalara da katkıda bulunması 

beklenmektedir.  

Anahtar sözcükler: Hac-umre, din, seyahat işletmeleri, ibadet, turizm. 
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ÖZ 

İnsanoğlu var olduğundan beri, beslenme gereksinimini karşılamak için çeşitli 

yöntemler geliştirmiş ve uygulamıştır. Ekonomik, teknolojik, coğrafik ve sosyal 

koşullara bağlı olarak geliştirilen farklı yöntemler, zaman içerisinde her toplu-

mun kendi mutfak kültürünü oluşturmuştur. Mutfak kültürü, yaşayış biçiminin 

en şeffaf göstergesi olarak, bir toplumun yaşayan ve sürekliliği olan en temel 

maddi ve manevi kültür unsurudur. Bu öneme bağlı olarak, mutfak kültürü, 

hakkında birçok araştırmanın yapıldığı zengin ve önemli bir çalışma alanı ol-

muştur. Sahip olduğu zengin kültürel ve tarihsel birikime bağlı şekillenmiş olan 

Türk mutfağı ise bu süreçte, Orta Asya, Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet dö-

neminin izlerini taşıyan değerli bir kültürel miras haline gelmiştir.  

Türk toplumunda yaşayan etnik kökenlerin her birinin kendine has yemek kül-

türünün olması, bugünkü Türk mutfağında çeşitlilik yaratmıştır. Özellikle, öze 

ve doğal olana dönüşün yaşandığı son dönemlerde mutfak alanındaki çalışma-

larda, ulusal ve yöresel lezzetlerin tekrardan keşfedildiği ve gün yüzüne çıka-
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rılmaya çalışıldığı, öz değerlerin ulusal ve uluslararası alanda tanıtıldığı geliş-

meler yaşanmaya başlanmıştır. İlgili çalışmalarda yemek ve mutfak kültürü-

nün; ekonomik, sosyal, teknolojik, çalışan ve beslenme yönüyle çok çeşitli açı-

lardan değerlendirildiği dikkat çekmektedir. Bu çalışmada ise yazılı ve görsel 

basında, elektronik ortamlarda eleştiri ve yorumlarıyla mutfak hakkında değer-

lendirmelerde, önerilerde ve çeşitli araştırmalarda bulunan gurmeler üzerinde 

durulmaktadır.  

Bugün, mutfak ve/veya yemek kültür alanında profesyonel veya amatör olarak 

yer alan, mutfak ve lezzet uzmanları olan gurmeler, sahip oldukları hayat, mes-

lek ve lezzet tecrübesi ile yiyecek-içecek endüstrisinin fikirlerine güvendiği ve 

bilgilerine başvurduğu kişiler haline gelmiştir. Birer mutfak uzmanı olan gur-

melerin, Türk mutfağının gelişimindeki rollerinin ve sahip oldukları genel nite-

liklerinin belirlenmesi ise bu çalışmanın sorunsalını oluşturmuştur.  

Çalışmada, nitel araştırma yaklaşımı kullanılmıştır. Veriler, Türk mutfağı ala-

nında uzman 20 kişi ile yüz yüze görüşme yapılarak toplanmış ve görüşülecek 

kişilerin belirlenmesinde kartopu örneklem yönteminden yararlanılmıştır. Gö-

rüşmeler içerik analizi ile değerlendirilerek, ilgili kod ve temalar oluşturulmuş-

tur. Bu temalardan aşçılık ve gurmeliğin tanımı, gurme eğitimi, gurmelerin Türk 

mutfağına katkıları ve gurmelerin yemek değerlendirme ölçütleri üzerinde en fazla 

durulan temalar olurken; gurmelikle ilgili en az tercih edilen tema ise mutfak ve 

gastronomi kavramlarının tanımı ile ilgilidir.   

Gurmeliğin; kişisel özellikler, yaşanmışlıklar ve lezzet birikimine bağlı olarak 

ortaya çıktığı; herhangi bir okulunun olmadığı, tecrübe, merak, yemek kültürü 

ve mutfak bilgisinin bu süreçte önemli olduğu ortaya çıkmıştır. Araştırmada 

gurmelerin, Türk mutfağının gelişiminde rolleri ise öneri, eleştiri ve yorumlar 

yaparak Türk mutfağına ve lezzetlerine dikkat çekmek, Türk mutfağıyla ilgili 

farkındalık yaratmak, bunları yazılı ve sözlü basın aracılığı ile duyurmak ve bu 

bilgilerin kayıt altına alınmasına yardımcı olmak şeklinde sıralanmıştır. 

Anahtar sözcükler: Gastronomi, Türk mutfağı, gurme, nitel araştırma, içerik analizi. 
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ÖZ 

Rekabet kavramı iktisat kuramcıları, girişimciler, bilim adamları tarafından 

farklı bakış açılarına yönelik olarak tanımlanmıştır. En basit tanımıyla rekabet, 

aynı amaç peşinde koşanlar arasındaki yarış olarak nitelendirilebilir. Yazın 

incelendiğinde, rekabet konusuna en fazla katkıyı Amerikalı bilim adamı Mic-

hael PORTER’ın yaptığı görülmektedir. Porter, rekabet kavramını ülke, sektör 

ve firma düzeyinde ele almıştır ve bir ülkenin rekabet edebilirliğinin ancak 

firmalar arası rekabet ile gelişeceğini belirtmiştir. Bir işletmenin rekabet edebi-

lirliği için ise, tüketicilere sunulacak ürün ve/veya hizmetlerin rakiplere kıyasla 

daha az maliyetle, daha düşük fiyatla, ürün ve/veya hizmete, kaliteli üretiminin 

de ötesinde ilave özellikler ekleyerek gerçekleşecektir. Bilindiği gibi küreselle-

şen dünyada işletmelerin rakipleri yerel firmaların da ötesinde uluslararası 

işletmelerdir. Dolayısıyla birçok rakip işletmenin bulunduğu serbest piyasa 

ekonomilerinde varlık göstermeye çalışan işletmeler, ancak uzun vadeli rekabet 

stratejileri belirleyerek, istikrarlı bir pazar payı elde edebilirler. Rekabetçi strate-
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jilerin başarılı olabilmesi için pazarın iyi analiz edilmesi gerekir. Bunun için de 

pazarda bulunan diğer rakiplerin geliştirdikleri pazarlama stratejileri hakkında 

işletmeye sürekli bir bilgi akışı sağlanmalıdır. Ayrıca rakiplerin geliştirdikleri 

stratejilere karşı alınacak önlemler belirlenmelidir. 

1950’lı yıllardan itibaren hızlı gelişim gösteren sektörlerden birisi de hizmet 

sektörüdür.  Hizmet sektörünün bir alt kolu olan turizm sektöründe faaliyet 

gösteren konaklama işletmelerinin birbirlerini hangi konularda rakip olarak 

gördükleri ve rakiplerine karşı ne tür eylemler geliştirmeyi tercih ettikleri bu 

çalışmanın özünü oluşturmaktadır. Çalışma için, ülkemizde turizm işletme 

kümelenmesinin en yoğun olduğu Antalya ilinde faaliyet gösteren beş yıldızlı 

otel işletmeleri örneklem olarak seçilmiş, otel yöneticilerinin anket sorularına 

verdikleri cevaplar tablolar yardımıyla değerlendirilmeye çalışılmıştır. 

Anahtar sözcükler: Turizm, rekabet edebilirlik, otel endüstrisi, pazarlama strateji-

leri, elmas modeli. 
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ÖZ 

Emek yoğun bir sektör olan turizmin, sunulan hizmetin, konukların beklenti 

düzeyleri ve algılarına göre değişiklik göstermesi diğer sektörlere göre turizm 

sektöründe çalışan unsurunun önemini daha da artırmaktadır. Bu kapsamda 

araştırmanın amacı, Afyonkarahisar ilinde yer alan beş yıldızlı termal otel iş-

letmelerinde çalışanların iş değer algılarını belirlemek ve bu algıların örgütsel 

vatandaşlık davranışı üzerindeki etkisini ortaya koymaktır. Araştırmada veri 

toplama yöntemi olarak anket tekniği kullanılmıştır. Araştırmanın evrenini 

Afyonkarahisar’da faaliyet gösteren beş yıldızlı termal otel işletmesi çalışanları 

oluşturmaktadır. Örneklem grubunda yer alan termal otel işletmesi çalışanları-

nın iş değerine ilişkin algıları ile örgütsel vatandaşlık davranışlarının bireysel 

özelliklerine göre karşılaştırılmasında iki grup bağımsız örneklemler için t testi 

(Independent Samples t Test) ve ikiden fazla grup için ise varyans (One Way 

Anova) analizi kullanılmıştır. Araştırmada çalışanların iş değer algıları ile ör-

gütsel vatandaşlık davranışları arasındaki ilişkiyi belirlemek için korelasyon 
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analizi yapılmıştır. Bununla birlikte, iş değerinin örgütsel vatandaşlığa etkisini 

belirlemek amacıyla basit doğrusal regresyon analizi uygulanmıştır. 

Araştırmada termal otel işletmesi çalışanlarının iş değer algılarının örgütsel 

vatandaşlık davranış düzeyi ile ilişkisini belirlemek için gerçekleştirilen kore-

lasyon analizi sonuçlarına göre iki değişken arasında pozitif yönlü ve yüksek 

düzeyde (r= 0,740) anlamlı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca uygulanan 

regresyon analizi sonucunda ise çalışanların iş değer algılarının örgütsel vatan-

daşlık davranışı alt boyutları (özgecilik, vicdanlılık, nezaket, centilmenlik ve 

erdemlilik) üzerinde anlamlı farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda 

araştırmanın temel hipotezi olan “Beş yıldızlı termal otel işletmelerinde çalışan-

ların iş değer algılarının örgütsel vatandaşlık davranışı üzerine anlamlı (önem-

li) bir etkisi vardır” hipotezi desteklenerek kabul edilmiştir. 

Anahtar sözcükler: İş değer algısı, örgütsel vatandaşlık, termal otel işletmeleri. 
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Doğada açık alan faaliyetleri, yürüyüş, tırmanma, doğa fotoğrafçılığı, yaban 

hayatı gözleme, sportif balıkçılık gibi doğal ortamlarda bireysel ya da bir grup 

dâhilinde gerçekleştirilebilecek boş zaman değerlendirme etkinlikleridir. Gü-

nümüzde bu faaliyetlerin turizm, spor, eğitim, gibi farklı alanların etkisiyle 

hızla geliştiği görülmektedir. Bu çalışmada da turizm ve rekreasyonun simbiyo-

tik ilişkisi göz önünde bulundurularak, doğa aktivitelerinin hem turizm hem de 

rekreasyon pazarlarında sunulması ve geliştirilmesi için rekreasyon ve turizm 

davranışı arasındaki ilişkilere odaklanılmıştır.  

Çalışmada doğa temelli açık alan rekreasyonu ile en önemli turizm pazarların-

dan olan tatil turizmi arasındaki davranışsal ilişkilerin belirlenmesi amaçlan-

mıştır. Bu bağlamda her iki alanın da ortak bileşeni olarak doğa deneyimi ele 

alınmıştır. Açık alan rekreasyon davranışının belirlenmesinde Deneyim Tercihleri 

Kuramı temelinde açık alan rekreasyon güdüleri ve Deneyim Ekonomileri Kuramı 

temelinde doğa deneyimleri araştırılmıştır. Tatil turizmi davranışının belirlen-
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mesinde ise önemli bir pazar bölümlendirme değişkeni olan tatil aktivite tercih-

leri incelenmiştir. 

Sonuçlandırıcı araştırma şeklinde tasarımlanan çalışmada, Eskişehir’de bireysel 

ya da grup olarak doğa aktivitelerini gerçekleştiren rekreasyonistler üzerinde 

uygulama yapılmıştır. Uygulamada, yüz yüze ve internet yoluyla anket teknik-

lerinden yararlanılmış ve verilerin analizinde açıklayıcı faktör analizi, doğrula-

yıcı faktör analizi, yapısal eşitlik modellemesi, korelasyon, t-testi ve varyans 

analizlerine başvurulmuştur.  

Yapılan analizlerle, katılımcıların açık alan rekreasyon etkinliklerinde önem 

sırasıyla rahatlama, öğrenme ve sosyallik, başarı ve bağımsızlık ve bireysel gelişim ile 

güdülendiği görülmüştür. Katılımcıların doğa deneyimlerinin önem sırasına 

göre estetik, eğitim ve kaçış boyutlarından oluştuğu sonucuna ulaşılmıştır. Pasif 

olarak özümsenen deneyimler olan eğlence boyutu ise anlamlı çıkmamıştır. Elde 

edilen tatil aktivite tercihlerinin, kültürel tatil aktivitesi, açık alan tatil aktivitesi ve 

eğlence odaklı aktiviteler şeklinde yapılandığı ortaya konmuştur. Yapısal eşitlik 

modellemesi sonucunda, açık alan rekreasyon güdüleri, doğa deneyimleri ve 

tatil aktivite tercih yapıları arasında güçlü anlamlı ilişkiler tespit edilmiştir. 

Özellikle açık alan rekreasyon güdüleriyle doğa deneyimlerinin çok yakın an-

lamlar taşıdığı belirlenmiştir. 

Sonuç olarak tüketici davranışı bağlamında açık alan rekreasyonistlerinin tatil 

turizmi pazarıyla ilişkili olduğu görülmüştür. Esasında bu durum, rekreasyon 

ve turizmin iç içe girmiş bir şekilde birbiriyle bağlantılı ve aralarındaki sınırla-

rın esnek olduğuna işaret etmektedir. Dolayısıyla açık alan rekreasyonistleri 

hem rekreasyon hem de turizm pazarı kapsamında düşünülmelidir. Bu noktada 

hem turizm hem de rekreasyon pazarında, açık alan rekreasyonistlerinin özel 

bir pazar bölümü olarak ele alınarak, bu pazara yönelik doğa temelli ürün geliş-

tirilmesi fırsatı doğmaktadır. Ayrıca doğa temelli açık alan rekreasyon ürünü 

geliştirirken sunucuların dikkat etmesi gereken unsurlar arasında, katılımcıla-

rın kişisel özellikleri ve aktivitelere katılım özellikleri de yer almaktadır. Ancak 

kavramsal ve görgül kanıtlarla, açık alan rekreasyonu kapsamında doğa dene-

yimi sunucularının genellikle ticari kurumlar olmayıp, sosyal gruplar şeklinde 

ortaya çıktığı görülmektedir. Buradaki esas mesele, doğa aktiviteleri konusunda 

uzman işletme sayısının sınırlı olmasıdır. Doğa aktivitelerinin kendine özgü 

bileşenlerine odaklanarak yeni ürünler geliştirecek seyahat acentaları, açık alan 

rekreasyon ve turizm pazarının büyümesinde kilit rol oynayacaktır. 

Anahtar sözcükler: Boş zaman ve turizm pazarlaması, açık alan rekreasyonu, açık 

alan rekreasyon güdüleri, doğa deneyimi, tatil pazarı, Eskişehir. 
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ÖZ 

Bu çalışma, konaklama işletmelerinde işgörenlerin hizmet kalitesi algısını de-

ğerlendirmeyi amaçlamıştır. Uygulama, Sinop ilinde faaliyet gösteren üç ve 

dört yıldızlı otel işletmelerinde yapılmıştır. Araştırma verisi, SERVQUAL ölçeği 

ile hazırlanan anket tekniği kullanılarak toplanmıştır.  

Araştırma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, konaklama işletmeleri 

ve otel işletmeleri ile ilgili bilgiler verilmiştir. İkinci bölümde, kalite kavramı ve 

hizmet kalitesinin ölçülmesinde kullanılan ölçüm modelleri ve SERVQUAL 

ölçeği üzerinde durulmuştur. Üçüncü bölümde ise, Sinop ilinde faaliyet göste-

ren otel işletmesi çalışanlarından hizmet kalitesi beklentisi ve algılamalarına 

yönelik elde edilen veri değerlendirilmiştir.  
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Yapılan alan araştırması sonucu elde edilen bulgular değerlendirildiğinde, Si-

nop ilinde faaliyet gösteren otel işletmelerinin işgörenlerin, hizmet kalitesine 

yönelik beklenti ve memnuniyetlerinin yüksek düzeyde olduğu tespit edilmiş 

ancak hizmet performansına ilişkin algılamaları, beklentilerinden daha düşük 

gerçekleşmiştir. İşgörenlerin, beklenti ve memnuniyetleri arasındaki farkın en 

yüksek olduğu boyutlar, isteklilik, güvence, güvenilirlik, fiziksel özellikler ve 

empati boyutları şeklinde sıralanmıştır. İşgörenlerin en yüksek beklenti düze-

yine sahip oldukları boyut fiziksel özellikler, en düşük beklenti düzeyine sahip 

olduğu boyutun ise empati boyutu olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca hiz-

met performansına yönelik fiziksel özellikler en yüksek; empati boyutunun en 

düşük memnuniyet değerine sahip boyut olduğu görülmüştür. 

Anahtar sözcükler: Otel işletmesi, hizmet kalitesi, SERVQUAL, beklenen kalite, 

algılanan kalite. 
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ÖZ 

Türkiye’de klasik turizmin (deniz, kum ve güneş) ön planda olmasından dolayı 

farklı ürünleri pazarlayan bölgelerin rekabet şansı gün geçtikçe artmaktadır. 

Hem turizmin sürdürülebilirliği hem de doğal kaynakların sürdürülebilirliği 

açısından turistik destinasyonlar yenilik ve yaratıcılık çerçevesinde ürünlerini 

zenginleştirmek zorundadır.  

Yaratıcılık, özellikle turizm işletmelerinde hizmet tabanlı ürün üretilmesi nede-

niyle çok önemli bir rekabet kaynağıdır. Çünkü turizm işletmelerinde tüketici-

ler hizmetin benzersizliğine, ürün hakkındaki duygusal bağlarına göre bedel 

öderler. Benzersizlik ve benzersiz ürünlere karşı oluşan duygusal bağlar ancak 

yaratıcı fikirlerle var olabilir. 

Yenilik ve yaratıcılığın geliştirilmesinin öncelikli amacı rekabet edebilirlik ve 

pazarlamadır. Bu kapsamda Türkiye’nin turizmde rekabet edebilirliğini ince-

lemekte fayda vardır. Seyahat ve Turizm Rekabet Raporu 2012-2013’e göre Tür-



Tamamlanmış Yüksek Lisans Tezleri 

 

731 

kiye, birçok alanda rekabet edebilecek potansiyele sahipken, birçok kritere göre 

orta sıralarda görülmektedir. Raporun özellikle ülkelerin kültürel kaynakları 

altında incelenen yaratıcı endüstri ihracatı (el emeği içeren ürünler örn; kilim, 

takı, ressam tabloları vb.) kriterinde Türkiye, 140 ülke içinde 16. sıradadır. Buna 

karşılık turizmde insan kaynakları kriterinde 68. sıradadır. Bu kapsamda rapor 

Türkiye’nin insan kaynaklarının güçlendirilmesi gerektiğini de vurgulamakta-

dır. Dolayısıyla çalışanların yenilik ve yaratıcılık potansiyelinin hizmet sektö-

ründe öncelikli olmak üzere geliştirilmesi gerekmektedir. Bu durumda turizm 

sektöründe önemli konumda olan bölgelerdeki işletmeler başta olmak üzere 

işletmelere düşen iş ortamını yenilik ve yaratıcılığa uygun hale getirmektir. 

Turizmde talep edilen ürünlerin dikkat çekici olması gün geçtikçe tercihlere 

daha çok yön vermektedir. Artık kimse sadece ihtiyaçlarını gidermek için hiz-

met talep etmemektedir. Sonucunda çoğu kimse fayda- maliyet analizi ile az 

maliyetle ne kadar tatmin edici ürünlere sahip olabildiğinin hesabını yapmak-

tadır. İşte bu noktada yaratıcı sistemler maliyetleri mantıklı düzeylerde tutmak-

ta etkili olurken, yaratıcı ürünler faydayı (bu fayda duygusal da olabilir) yük-

seltmekte etkilidir. 

Bu çalışmanın amacı Alanya’daki yiyecek içecek işletmelerinin yenilik ve yara-

tıcılık stratejilerine göre çalışanların yaratıcılık performanslarına etki eden iş 

ortamı değişkenlerini ve bu işletmelerin yönetiminde ve ürün geliştirmesinde 

yaratıcılık için hangi değişkenlere önem verilmesinin öncelikli olduğunu ortaya 

çıkarmaktır. Bu çalışmada anket tekniği ölçüm aracı olarak kullanılmıştır. Konu 

ile ilgili yapılan diğer çalışmaların ölçüm araçları incelenmiş, yiyecek içecek 

alanına uygun olarak seçilen 85 adet ifadeden oluşan bir soru havuzu oluştu-

rulmuştur. Bu ifadeler Alanya’da bulunan yiyecek içecek işletmeleri ile ilgili 

resmi derneklerde görevli profesyoneller ve akademik alanda çalışan uzman 

kişiler tarafından incelenmiş ve ön test için yeniden düzenlenmiştir. Ön test için 

oluşturulan anket formu 3. Altın Kepçe Ulusal Yemek Yarışması’nda yarışan 61 

katılımcıya uygulanmıştır. Uygulama sonucunda 47 adet sorudan oluşan ölçüm 

aracı ile asıl uygulamaya geçilmiştir. Uygulamanın evrenini Alanya’da faaliyet 

gösteren 47 adet beş yıldızlı otelin mutfak bölümü çalışanları oluşturmaktadır. 

Araştırma bu işletmelerde çalışan 379 kişi ile yapılmıştır. Elde edilen anket 

formlarından 37 si çelişkili doldurulması sebebiyle analize alınmamış toplamda 

342 anket değerlendirmeye alınmıştır. SPSS programına girilen verilerin analizi 

sonucunda mutfak bölümünde iş ortamı değişkenlerinin 6 faktöre ayrıldığı 

saptanmıştır. Bu faktörler; “Örgütsel Teşvik”, “Yöneticinin Teşviki”, “Çalışma 

Grubu Desteği”, “Özgürlük”, “Kaynaklar” ve “Örgütsel Engeller” dir. Çalış-

manın sonucunda yiyecek içecek işletmelerinin iş ortamı değişkenlerinden öz-
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gürlük, çalışma grubu desteği ve örgütsel teşvik faktörlerinin çalışanların yara-

tıcılık performansına en çok etki eden faktörler olduğu ortaya çıkarılmıştır.  

Araştırma sonuçlarının turizm sektörü içerisinde faaliyet gösteren yiyecek içe-

cek işletmesi yatırımcılarına ve yöneticilerine gelirlerini arttırmak ve daha iyi 

ürünler ortaya koyup pazarlamak amacıyla çalışmalarında fayda sağlaması 

beklenmektedir.  

Ayrıca yiyecek içecek işletmelerinin çok geniş bir alanda faaliyet göstermesine 

karşın turizm endüstrisi dahilinde çok fazla araştırmaya konu olmaması da bu 

çalışmanın gerekliliğini göstermektedir. Bu yönüyle çalışmanın akademik an-

lamda literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  Çalışma kapsamında ge-

çerliliği ve güvenilirliği test edilerek oluşturulmuş ölçüm aracının da yapılacak 

diğer çalışmalara ışık tutması umulmaktadır.  

Anahtar sözcükler: Yaratıcılık, turizm, yiyecek içecek işletmeleri, iş ortamı. 
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ÖZ 

Bilgi ve iletişim teknolojisindeki gelişmeler, destinasyonların pazarlanmasında 

etkin rol oynarken, yeni yaklaşımlar da turizm pazarında ortaya çıkmaktadır. 

Değişen dünya düzeninin etkileri pek çok alanda kendini gösterirken, turizm 

endüstrisinde de destinasyonların tanıtım ve tutundurma faaliyetleri yeni olgu-

ları gerekli kılmıştır. Film-etkili turizm olarak adlandırılan yeni yaklaşım, bu 

noktada destinasyonların imajında yüksek derecede farkındalık yaratmaktadır. 

Film-etkili turizmin destinasyon imajına etkisi değerlendirildiğinde; filmlerin 

yeni imaj yaratmada sağladığı üstünlük, olumsuz imajı değiştirirken zayıf imajı 

güçlendirmesi, seyahat edenleri motive etmesi ve birçok pazarlama faktörünün 

yaratılmasını sağlaması, dikkat çeken başlıca unsurları olarak görülmektedir. 

Bununla birlikte; film ve televizyon dizileri destinasyon ile ilgili bilgi kaynağı 

olarak yoğun bir şekilde kullanılmaktadır (Beeton 2005).  

Bu araştırmada Yunanistan’da yaşayan yirmi üç Yunanlı vatandaş ile Yunanis-

tan’da gösterilen Türk dizilerinin destinasyon imajına etkisi araştırılmıştır. Yu-
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nanlı vatandaşlarla yapılan mülakatların bulguları analiz edilmiş, bulgular 

literatür ışığında değerlendirilmiştir.  

Yapılan araştırmanın sonucunda tespit edilen bulgulara göre; Türk dizilerinin 

Yunanlı vatandaşlarda pozitif bir imaj yarattığı ve seyahat etme kararlarını 

olumlu yönde etkilediği görülmüştür. Aynı zamanda; Yunanlı vatandaşların 

Türk dizilerine karşı ilgili oldukları, ayrıca bayanların erkeklere nazaran daha 

fazla dizi izledikleri saptanmıştır.  

Anahtar sözcükler: Film etkili turizm, destinasyon pazarlaması, destinasyon imajı. 
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ÖZ 

Tüketici ihtiyaç ve isteklerini karşılamayı, hatta onlar için nitelikli değer yarat-

mayı amaçlayan önemli bir işletme fonksiyonu olarak pazarlama, tarihsel süreç 

içerisinde ekonomik ve teknolojik değişimlere paralel olarak önemli evrelerden 

geçmiş ve değişimlere uğramıştır. Bu süreç sonunda işletmelerde benimsenen 

yaklaşım, modern pazarlama yaklaşımı olmuştur. Modern pazarlama düşünce-

sinin işletmelerdeki tezahürü ise, pazar yönlülük olarak gerçekleşmiştir. Mo-

dern pazarlama anlayışının bir uygulaması olarak ifade edilen pazar yönlülük, 

öğrenme, rekabet avantajı ve müşteri memnuniyeti gibi otel işletmelerinin ya-

şamsallığını etkileyecek düzeyde önemli çıktıları olan bir kavramdır. Bu doğ-

rultuda, araştırmanın birinci bölümünde pazar yönlülük kavramı incelenmiştir.  

Otel işletmeleri, müşterilerine konaklama hizmeti başta olmak üzere, yiyecek- 

içecek ve eğlence gibi çok sayıda yardımcı hizmeti de sunan işletmelerdir. Bu-

nun yanında, sunulan hizmet çeşitliliğinin fazla olması, otellerin tedarikçileri ile 
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yakın ilişkiler kurmalarını gerekli kılmaktadır. Bir otel işletmesinin tedarikçileri 

ile yakın ve sağlıklı ilişkiler kurması, müşteri memnuniyetinin artmasını ve 

dolaylı yönden performansının olumlu yönde gelişimine de katkı sağlayacaktır. 

Bu kapsamda, çalışmanın ikinci bölümünde otel işletmelerinin tedarikçileri ile 

ilişkileri incelenmeye çalışılmıştır.   

Pazar yönlülük ve tedarikçi ilişkileri arasındaki ilişkiyi ortaya koymak amacıyla 

otel işletmeleri üzerinde bir alan araştırması gerçekleştirilmiştir. Araştırma kap-

samında kolayda örnekleme yöntemiyle; 3 yıldızlı, 4 yıldızlı, 5 yıldızlı ve S 

Class olmak üzere 140 otel işletmesinden anket yolu ile veri elde edilmiştir. 

Elde edilen veriler istatistikî metotlarla analiz edilmiştir. Araştırma sonuçları, 

pazar yönlülük ve tedarikçi ilişkileri boyutlarının otel işletmelerinin özellikleri-

ne göre farklılaştığını ortaya koymaktadır. Bununla birlikte, otel işletmelerinin 

pazar yönlülüğü ile tedarikçileri ile olan ilişkileri arasında pozitif bir ilişki ol-

duğu anlaşılmaktadır. Aynı zamanda, hem pazar yönlülüğün hem de tedarikçi-

lerle ilişkilerin otel işletmelerinin performansını pozitif yönde etkilediği tespit 

edilmiştir.  

Anahtar sözcükler: Pazar yönlülük, alıcı-tedarikçi ilişkileri, tedarik zinciri yöne-

timi, otel işletmeleri, işletme performansı. 
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ÖZ 

Yaşadığımız yüzyılda insanoğlunun doğal kaynakları aşırı ve plansız 

kullanmaya devam etmesi ile birlikte; ciddi çevre problemlerinin ortaya 

çıkması, canlı türlerinin yok olmaya başlaması, doğal dengenin değişmesi, 

başta insan olmak üzere birçok canlının yaşadığı ekosistemlerin bozulmaya 

başlaması “milli park” kavramının ortaya çıkmasına neden olmuştur. Milli 

parkların geçmişten günümüze kullanım alanları sürekli artmaktadır. Bunlar 

içerisinde turizm ve rekreasyon önemi gittikçe artan faaliyet alanıdır.  Milli 

parklar her yıl milyonlarca kişi tarafından ziyaret edilmektedir. Bu ziyaretler 

etkili bir şekilde planlanmadığı zaman çevre sorunları başta olmak üzere 

birtakım problemler ortaya çıkmaktadır ve bu tür problemler milli parklardaki 

turizm ve rekreasyonel faaliyetleri de olumsuz etkilemektedir. 

Akdeniz Bölgesi’nin Antalya Bölümü’nün Göller Yöresi’nde yer alan Isparta 

ilinde iki adet milli park bulunmaktadır. Kızıldağ Milli Parkı 1969 tarihinde, 

Kovada Gölü Milli Parkı ise tarihinde milli park ilan edilmiştir. Kızıldağ ve 

Kovada Gölü Milli Parkları, başlangıçta çevre yerleşmelerden gelen insanların 
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piknik amaçlı olarak kullandıkları mekânlar olmuştur. Günümüzde ise bu milli 

parkların fonksiyonu artmış ve hem çevre yerleşmelerden gelen hem de diğer 

illerden gelen ziyaretçilerin turizm ve rekreasyon amaçlı kullandıkları önemli 

mekanlar haline gelmiştir. Özellikle Kızıldağ Milli Parkı, sahip olduğu olanak-

lardan dolayı önemli bir destinasyon haline gelmiş ve milli park içerisinde ziya-

retçilerin konaklayabileceği doğal yapıya uygun bungalov evler yapılmıştır. 

Kovada Milli Parkı ise daha çok günübirlik rekreasyonel amaçlı faaliyetlerde 

kullanılmaktadır. 

Bu çalışmanın amacı; dünyadaki ve Türkiye’deki milli park anlayışı, Isparta 

ili milli parklarının gelişimi, milli parklardaki turizm ve rekreasyonel 

faaliyetlerin mevcut durumu, sürdürülebilirliği, olumlu-olumsuz etkileri, 

milli park-yerel halk ilişkisi ve ildeki milli parklardaki turizm ve rekreasyonel 

faaliyetlere yerel halkın ve ziyaretçilerin yaklaşımlarını ortaya çıkarmaktır.   

Bu amaçla öncelikle Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü, İl Kültür 

ve Turizm Müdürlüğü, Kültür ve Turizm Bakanlığı, TÜİK, Orman ve Su İşleri 

VI. Bölge Müdürlüğü ve yerel yönetimlerden çalışmada yararlanmak amacıyla 

gerekli veriler toplanacaktır. Çalışmada milli parkların zaman içindeki 

mekansal dağılımı ve değişimi, turizm çekiciliklerinin gösterilmesi, turizm 

rotalarının belirlenmesi, rekreasyonel faaliyetlerin yoğun olduğu yerlerin 

dağılış haritaları yapılacaktır. Bu haritalarda ArcGIS 10.1 programı 

kullanılacaktır. Milli parklardaki sürdürülebilirliği ortaya koymanın en 

önemli yollarından biri; yerel halkın, ziyaretçilerin ve yerel yönetimlerin 

görüşünü almaktır. Bu amaçla çalışmada hem milli park sınırlarında yaşayan 

yerel halka hem de milli park alanına gelen ziyaretçiler olmak üzere iki gruba 

anket yapılacaktır. Yerel halka ve ziyaretçilere yapılacak ankette, milli 

parklardaki turizm ve rekreasyonel faaliyetlere bakış açıları 

değerlendirilecektir. Yapılacak anket sonucu anket verileri SPSS 20 

programına girilecek, iki farklı grubun farklılık gösterip göstermediği t testi 

ve tek yönlü varyans analizi (One Way ANOVA) ile çözümlenecektir. Ayrıca 

ölçeklerin güvenirlik analizi için ise Cronbach’s Alpha katsayıları 

hesaplanacak olup elde edilen bulgular araştırmanın amacı doğrultusunda 

yorumlanacaktır. Ayrıca, Isparta’da yer alan Kızıldağ ve Kovada Gölü Milli 

Parkları’nın daha rasyonel kullanılmasına, rekreasyonel faaliyetlerden 

kaynaklanan olumsuz etkilerin belirlenerek parklarda sürdürülebilir 

gelişmenin sağlanmasına, ziyaretçilerin hoşça vakit geçirebilmeleri için 

gerekli düzenlemelerin yapılmasına ve bu konuda uygun politikaların 

oluşturulmasına katkı sağlamak amacıyla planmalamalar ve öneriler 
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Anahtar sözcükler: Milli park, turizm, rekreasyon, sürdürülebilirlik. 
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